
DOG Núm. 76	 Jueves, 19 de abril de 2018	 Pág. 21306

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

III. Otras disposiciones

Consellería del Mar

RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2018, de la Dirección General de Desarrollo 
Pesquero, por la que se da publicidad de las ayudas concedidas al amparo de la 
Orden de 24 de mayo de 2016 por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas, para proyectos al amparo de las estrategias de 
desarrollo local participativo (EDLP) aprobadas por esta consellería, a los grupos 
de acción local del sector pesquero para el desarrollo sostenible de las zonas 
de pesca en el marco del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 2014-2020, y se 
convocan las correspondientes al año 2016 (Diario Oficial de Galicia número 
109, de 9 de junio).

De conformidad con lo establecido en el artículo 15.1 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, 
de subvenciones de Galicia, la disposición adicional primera de la referida orden regula­
dora dispone: «La Consellería del Mar publicará en el Diario Oficial de Galicia las ayudas 
concedidas con sujeción a esta orden, indicando el programa y crédito presupuestario a 
las que se imputan, el beneficiario, la cantidad concedida y la finalidad de la subvención». 

En su virtud, 

RESUELVO:

Ordenar la publicación en el Diario Oficial de Galicia de las ayudas concedidas, en la 
convocatoria de 2017, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 14.03.723C.780.0 y 
14.03.723C.770.0 para la financiación de proyectos al amparo de las estrategias de de­
sarrollo local participativo (EDLP) aprobadas por la Consellería del Mar a los grupos de 
acción local del sector pesquero (GALP), cofinanciadas en un 85 % por el Fondo Europeo 
Marítimo e de Pesca. 

Santiago de Compostela, 26 de marzo de 2018

Susana Rodríguez Carballo 
Directora general de Desarrollo Pesquero

ANEXO
Proyectos no productivos

Aplicación 14.03.723C.780.0

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

Galp1-052 Mejora de los medios de producción, distribución 
y comercialización de las mariscadoras de O Barqueiro

Cofradía de Pescadores O Barqueiro-
Bares 22.145,88

C
V

E
-D

O
G

: k
gv

x4
m

y9
-s

4m
6-

hm
p3

-7
6g

2-
jl4

61
il2

aa
g5



DOG Núm. 76	 Jueves, 19 de abril de 2018	 Pág. 21307

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

Galp1-053 Recuperación y puesta en valor de los fondos 
documentales históricos de la Cofradía de Pescadores de 
Celeiro

Cofradía de Pescadores de Celeiro 22.529,53

Galp1-065 Marisco del mar a la mesa: depuración y punto 
de venta Cofradía Pescadores Cedeira 83.659,85

Galp1-066 El sentir marinero: aportación del mar a la tierra 
a través de los recursos y artes pesqueras

Cofradía Pescadores Cedeira
Ayuntamiento de Cedeira

66.473,41
24.339,79

Galp1-071 Construir el futuro de Xove mirando al mar
Ayuntamiento de Xove 
Asoc. de Festejos A Medorra
ACIAM de Xove

67.232,75
3.068,98

10.171,16

Galp1-072 Encaríñate con el mar Ayuntamiento de Cariño 35.000,00

Galp2-015 Fiesta del Pulpo de Mugardos Ayuntamiento de Mugardos 18.450,00

Galp2-016 Mejora en la movilidad en los bancos pesqueros 
de la cofradía Cofradía de Pescadores de Pontedeume 3.389,00

Galp2-017 Estudios técnicos para valorización 
medioambiental y desarrollo local sostenible nos corredores 
verdes de los estuarios de los ríos Baxoi, Xario, Lambre y 
Mandeo

Ayuntamiento de Paderne 4.638,25

Galp2-020 Obras de restauración del Dique de A Cabana y 
su entorno Ayuntamiento de Ferrol 150.000,00

Galp2-021 Dinamización de la anguila de O Xubia Ayuntamiento de Narón 42.955,00

Galp2-022 Fene Mar Vivo Ayuntamiento de Fene
Cofradía de Barallobre 

54.359,25
7.500,00

Galp2-023 Acercamiento a la cultura marinera a través de 
los deportes náuticos Club Náutico de Miño 17.972,82

Galp2-024 Surfski center en el Golfo Ártabro Club Cabanas KDM 8.364,00

Galp2-025 Rampa de la escuela de vela Club Náutico Ría de Ares 47.968,52

Galp2-031 Itinerario medioambiental Club Náutico Firrete 5.085,12

Galp2-036 Estudios técnicos para valorización 
medioambiental y desarrollo local sostenible nos corredores 
verdes de los estuarios de los ríos Baxoi, Xario, Lambre y 
Mandeo

Ayuntamiento de Miño 4.638,25

Galp3-014 Taller de sensibilización medioambiental de la 
Costa da Morte

Asociación de Redeiras Artesás Illa da 
Estrela 3.347,08

Galp3-016 Rehabilitación de la Casa del Pendón destinada 
a la creación del centro de interpretación Ayuntamiento de Cabana de Bergantiños 162.702,98

Galp4-025 Creación de un aula multifuncional para impulsar 
actividades de formación Cofradía de Pescadores de O Pindo 17.628,25

Galp4-026 Revalorización de la marca de identidad «Azul 
de Portosín» con ahorro energético Cofradía de Pescadores de Portosín 102.699,20

Galp4-029 Diseño y desarrollo de un protocolo de co-
gestión entre las cofradías de la Ría Muros-Noia

Cofradía de Pescadores de Muros
Cofradía de Pescadores de Noia

6.012,50
6.012,50

Galp4-031 Comercialización sostenible mediante la mejora 
de la gestión y de la trazabilidad Cofradía de Pescadores de Noia 87.654,55

Galp4-033 Un mar para todos Club ADECO DEA 24.943,28

Galp4-035 Ampliación del Museo del Mar de Noia Ayuntamiento de Noia 200.000,00

Galp4-037 Pulpo de Lonja II Cofradía de Pescadores de Muros
Cofradía de Pescadores de Lira

14.830,36
35.758,31

Galp5-063 Mareachea Asoc. Cultural Gamela 19.632,25

Galp5-065 Mejora en la explotación de los productos 
pesqueros en la cofradía Cofradía de pescadores Cabo de Cruz 32.931,96

C
V

E
-D

O
G

: k
gv

x4
m

y9
-s

4m
6-

hm
p3

-7
6g

2-
jl4

61
il2

aa
g5



DOG Núm. 76	 Jueves, 19 de abril de 2018	 Pág. 21308

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

Galp5-070 Mejora en la eficiencia y competitividad en el 
proceso de comercialización Cofradía de Rianxo 29.270,00

Galp5-078 Modernización de la equipación informática en la 
Cofradía de A Pobra Cofradía de A Pobra do Caramiñal 3.681,82

Galp5-082 Promoción innovadora del mejillón de Galicia a 
través de los medios digitales Consejo regulador del mejillón de Galicia 63.763,00

Galp5-092 Un vistazo hacia el mar Ayuntamiento de la Illa de Arousa 41.781,05

Galp6-038 Recuperación de la memoria marinera en el 
barrio de O Cabo-Lourizán Ayuntamiento de Pontevedra 5.062,76

Galp6-039 Mi plaza mi mar Ayuntamiento de Pontevedra 3.894,38

Galp6-041 Programa de actividades previas para determinar 
la viabilidad de la reactivación turística-Mar de Lourizán Cofradía de Pescadores de Lourizán 20.079,00

Galp6-048 Ranchera: mejora y protección ambiental de los 
arenales de Poio Cofradía de Pescadores San Telmo 27.033,39

Galp6-066 Turlonxa Cofradía de pescadores de Bueu 94.879,29

Galp7-033 Producto turístico de SUP Ría de Vigo-A Guarda Club Gallego de Surf 71.519,31

Galp7-036 Restauración de la normal circulación de 
las corrientes marinas en el ámbito de la Cofradía de 
Redondela

Cofradía de pescadores San Juan de 
Redondela 
Ayuntamiento de Redondela

49.680,00
24.982,70

Galp7-039 A Guarda, Mar de Sal-Puesta en valor de las 
salinas romanas de O Seixal y Camposancos como recurso 
patrimonial y turístico

Ayuntamiento de A Guarda 33.610,73

Galp7-044 Nigrán, Mar de sabores II Ayuntamiento de Nigrán
Cofradía de Baiona

20.272,32
2.550,40

Galp7-045 Alternativas para contribuir a una pesquería 
sostenible de equinodermos en la Ría de Vigo

Cofradía de pescadores San José de 
Cangas
Cofradía de pescadores de Vigo

10.260,00
8.740,00

Galp8-003 Mejora y modernización de la comercialización a 
través de envases reutilizables y reducción de residuos

Asociación de minoristas del puerto de A 
Coruña 103.097,46

Galp8-009 Campaña de promoción del consumo de 
pescado y marisco de cercanías

Asociación de minoristas del puerto de A 
Coruña 65.423,00

Proyectos productivos
Aplicación 14.03.723C.770.0

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

Galp1-039 Habilitación de casa indiana para hotel marinero Aisi Art, S.L. 200.000,00

Galp1-040 Ampliación Hotel Casona de Lazúrtegui Casona de Lazúrtegui, S.L. 198.782,00

Galp1-041 Mejora e innovación del sistema de trazabilidad, 
desarrollo de nueva línea de producción Pescados Rubén, S.L. 92.545,00

Galp1-043 Innovaciones tecnológicas y mejoras en el 
sistema de distribución en la pesca artesanal Juan José Pena Candia 20.872,00

Galp1-044 Sistema de almacenaje con estantería compacta 
en instalaciones frigoríficas Aromar, S.A. 11.594,70

Galp1-045 Kids&Us Language School Ribadeo Laura López Figueroa 56.369,53

Galp1-046 Centro de Ocio con Sentidiño María Nuevo Fernández 47.901,39

Galp1-047 Aula de formación y conferencias Isla Nueva Hotel, S.L. 22.703,72

Galp1-048 Naturaleza y entorno marinero_ampliación IG10 Gestión Servicios, S.L.U. 33.018,93

C
V

E
-D

O
G

: k
gv

x4
m

y9
-s

4m
6-

hm
p3

-7
6g

2-
jl4

61
il2

aa
g5



DOG Núm. 76	 Jueves, 19 de abril de 2018	 Pág. 21309

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

Galp1-049 Transporte interno y sistema de pesaje de los 
productos pesqueros Sanjurjo Blanco, S.L. 6.112,00

Galp1-050 Implantación sistema de pesaje y etiquetado Peixes e Mariscos Aneiros, S.L. 2.107,35

Galp1-051 Mejora del valor de los productos pesqueros y de 
la red de distribución Pescados Blas Paradela, S.L.U. 18.836,55

Galp1-057 Hotel Restaurante Javier Montero Texturas Galegas, S.L.N.E. 200.000,00

Galp1-058 Apartamentos Duerming Sea View Viveiro Braiver Inversiones, S.L. 21.380,79

Galp1-060 Ampliación Hotel temático Mi Norte Marinero Cristina Torviso Berdeal 93.396,08

Galp1-073 Apartamentos Turísticos García Pablo García López 87.636,70

Galp1-074 Gestión pruebas náuticas de turismo deportivo Esteban Martul Romero 9.543,25

Galp1-075 Santiago de Pantín Surf School Actficom, S.L. 25.661,73

Galp1-077 Rutas Cedeira-Rutas por la Ría y otras 
actividades de ocio vinculadas con el entorno natural y el 
mar

Rutas Cedeira, S.L.U. 52.990,35

Galp1-078 Mi tesoro, apartamentos turísticos Carmen Virginia Mateos García 135.802,51

Galp1-079 Conservas «Faro de Burela» Rodil Lozano, S.L. 23.190,13

Galp1-081 Hostal Playa Magdalena-Nuevo hostal con 
encanto marinero en Cedeira Rúa do Mariñeiro, S.L. 184.766,67

Galp2-026 Acondicionamiento vestuarios oficinas Club Naútico de Ares 8.316,53

Galp2-027 Apartamentos turísticos Agua Fátima Ameneiro Teijeiro 81.512,30

Galp2-033 Cetárea en la Cofradía de Barallobre Cofradía de Barallobre 19.269,60

Galp2-037 Puesta en marcha del alojamiento costero 
«Hostal la Terraza de Miño» María Carmen Pantín Morado 34.226,14

Galp2-038 Puesta en valor de la cantina del Río Coves Río Coves, S.L. 9.786,75

Galp2-039 Apartamentos turísticos Real y apartamentos 
Turísticos Cantón de la Marina Cortizas Inversiones, S.L. 168.698,74

Galp3-009 Restaurante Mar de Laxe Vázquez y Roel, S.L. 200.000,00

Galp3-010 A de Loló Studios y Ocio Sostenible María Luz González Romero 72.487,08

Galp3-011 Planta de producción de aceite de microalgas en 
el Ayuntamiento de Carballo Carbiotech, S.L.U. 200.000,00

Galp3-019 Buceo Malpica. Conociendo el Mar de la Costa 
da Morte José Antonio García Montes 14.500,39

Galp4-021 Restaurante Marinero de 2 Tenedores Mª Dolores Domínguez Pazos 112.664,90

Galp4-024 Hostal del Mar Bella Fisterra Bela Fisterra, S.L. 200.000,00

Galp4-027 Mejora de la línea de elaboración del pescado 
fresco procedente de la pesca costera Procesados Pesqueros Portosín, S.L.U. 55.782,96

Galp4-028 Centro de observación e interpretación 
ornitológica Costa da Morte Miguel Fernández Sar 147.274,35

Galp4-030 Ampliación de instalaciones y desarrollo de 
proyecto Fair Fishery From Galicia, S.L. 24.025,48

Galp4-039 Diversificación Brigantia Viajes Viajes Barreiro & Salgueiro, S.L. 187.852,75

Galp4-042 Liresca Mª Victoria Areas Domínguez 135.506,12

Galp4-044 Cabanas Fisterra Cayetano Insua Rivas 200.000,00

Galp4-045 Mejora en la trazabilidad logística en la venta de 
producto de la pesca artesanal Gabriel Lestón Romero 10.740,46

Galp5-064 Acondicionamiento de planta superior en nave 
industrial Redes Ría de Arousa, S.L. 16.940,25

C
V

E
-D

O
G

: k
gv

x4
m

y9
-s

4m
6-

hm
p3

-7
6g

2-
jl4

61
il2

aa
g5



DOG Núm. 76	 Jueves, 19 de abril de 2018	 Pág. 21310

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

Galp5-066 Automatización de la gestión y producción de 
depuradora cetárea Degalmar, S.L. 23.921,19

Galp5-069 Instalación de línea de producción para 
tratamiento de mejillón Arousa Seafood, S.L. 8.100,00

Galp5-077 Nuevas estrategias de comercialización: snack 
saludables Relento, S.L. 81.883,70

Galp5-079 Mejoras en sistemas de control de los procesos 
productivos de productos del mar Ecoplas Barbanza, S.L. 24.918,50

Galp5-081 Mejora económica y diversificación e innovación 
en productos de la pesca local Cofradía de Cambados 172.797,41

Galp5-084 Mejora de la cetárea Ángel Mar Ángel Mariño Hermo 44.916,33

Galp5-085 Construcción de maquinaria para procesado de 
mejillón Castiñeiras Garrido, S.L. 31.950,00

Galp5-086 Acercando el mar de Arousa Marta Iglesias Pouso 6.633,34

Galp5-091 Centro de procesado de productos pesqueros Agustín Cadillo Pérez 63.265,56

Galp5-095 Rectoralia Rectoralia, S.L. 195.765,61

Galp5-097 Flotador tubular JJ Chicolino, S.L.U. 46.120,50

Galp5-100 Farrapa Jon Andoni Ortego 21.602,62

Galp5-101 Nuevas instalaciones para el turismo náutico en 
el Puerto de A Toxa Club Náutico Isla de A Toxa 60.247,76

Galp6-037 Implantación de servicios al ciudadano de lavado 
autoservicio. Elisabeth Cima González 17.447,90

Galp6-040 Mardesía: estancias de mar, arte y poesía Mardesía Galicia, S.L. 186.323,22

Galp6-042 O Casal de la Martiña, S.L. O Casal da Martiña, S.L. 200.000,00

Galp6-043 Implantación de mejoras en el sistema de gestión 
y organización Congelados Videmar, S.L. 18.225,00

Galp6-045 Diversificación de actividades mediante 
procesado de un nuevo producto del mar: cangrejo A Centoleira, S.L.U. 187.304,79

Galp6-050 Embarcación auxiliar para servicios costeros Subdramar 2008, S.L. 200.000,00

Galp6-051 Eficiencia energética y mejora de la trazabilidad O Percebeiro, S.L. 46.275,00

Galp6-052 Mejora de las instalaciones y modernización del 
equipamiento de oficina Mariscos Comesaña, S.L. 18.871,65

Galp6-054 Adquisición de grúa pórtico marina Nauta Sanxenxo, S.L. 104.000,00

Galp6-063 Comercializadora de productos artesanales 
«Abuelo Lelo» Otero Freire Grupo Empresarial, S.L. 12.920,00

Galp6-070 Nueva línea de negocio: moluscos y 
revalorización de subproductos Frigoríficos Rosa de los Vientos 61.267,50

Galp6-060 Ampliación de local y mejora de los medios 
técnicos Noreste Velería, S.L. 15.119,49

Galp6-076 Escuela de Buceo Wayuu Buceo Wayuu, S.L. 87.576,39

Galp6-079 Mejoras para apoyo y remolque, 
medioambientales y de promoción Nauta Sanxenxo, S.L. 31.257,32

Galp7-032 Team sailing: tu empresa a toda vela Monte Real Club de Yates de Bayona 35.269,81

Galp7-035 Mejora de la competitividad y apertura de nuevos 
mercados Mar Galicia PM 14.900,00

Galp7-050 Comercio electrónico de productos pesqueros 
artesanales y productos ecológicos Ivoga Services, S.L. 7.465,20

Galp7-051 Hostelería artesana del mar: a la orilla del mar Pefrei, S.L. 199.956,46

C
V

E
-D

O
G

: k
gv

x4
m

y9
-s

4m
6-

hm
p3

-7
6g

2-
jl4

61
il2

aa
g5



DOG Núm. 76	 Jueves, 19 de abril de 2018	 Pág. 21311

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.gal/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total (€)

Galp7-056 Del mar al plato Casa de Rosa Mazaroca 24.156,22

Galp7-057 La casa de Rosa Mazaroca Borja Conejero Jordán, S.L. 53.185,53

Galp7-058 Camping Santa Tecla, S.L.U. Camping Santa Tecla, S.L.U 66.870,05

Galp7-059 Creación de un centro logístico, mantenimiento y 
reparación naval Servalci, S.L. 200.000,00

Galp8-004 Apertura, modernización e innovación nuevo 
puesto de venta de pescado Sonia Amor Ageitos 30.312,50

Galp8-007 Proyecto de ahorro energético y reducción del 
impacto ambiental en la lonja de A Coruña Lonja de A Coruña, S.A. 67.264,88

Galp8-008 Modernización e incremento de la capacidad de 
producción del hielo para atender las necesidades Lonja de A Coruña, S.A. 167.359,08

Galp8-015 Revalorización cadena valor pesca Frigorífica Botana, S.L. 336.632,10

Galp8-018 Exposición de mobiliario de hormigón reciclado 
producido con cáscara de mejillón Construcciones M. A. Ramos, S.L. 71.623,10

Galp8-025 Mejora y diversificación en la comercialización y 
en la logística de los productos frescos y de cercanías Emilio Méndez Gómez 14.035,12

C
V

E
-D

O
G

: k
gv

x4
m

y9
-s

4m
6-

hm
p3

-7
6g

2-
jl4

61
il2

aa
g5


		2018-04-18T14:34:47+0200




